
 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 
 

 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 56/08 

 
 
 
 
REF.:HOMOLOGAÇÃO “AD REFERENDUM”  
OF/GRADUAÇÃO/FEF/074/2008 
 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 128ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de agosto de 2008, 
homologou o “ad-referendum” referente a alteração de Catálogo vigente, opção por 
habilitação secundária na Graduação. 
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
28 de agosto de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 
 

 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 57/08 
 
 
 
 
REF.: RESOLUÇÃO INTERNA CPG/FEF/UEC Nº 80/2008 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 128ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de agosto de 2008, 
aprovou por unanimidade o credenciamento do Professor Doutor Leonardo dos Reis 
Silveira, na Área de Concentração Biodinâmica do Movimento Humano, na condição 
de Professor Pleno.  
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
28 de agosto de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 
 

 
 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 58/08 

 
 
 
 
REF.: RESOLUÇÃO COMEX – FEF 003/2008 
PROC. Nº 23-P-10901/2007 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 128ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de agosto de 2008, 
aprovou por unanimidade o Relatório Final do Termo Aditivo nº 01 do Convênio de 
Cooperação entre a Unicamp e a Organização de Atletismo Funilense – realização de 
uma competição desportiva de atletismo.  
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
28 de agosto de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 
 

 
 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 59/08 

 
 
 
 
 

REF.: RESOLUÇÃO COMEX – FEF 004/2008 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 128ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de agosto de 2008, 
aprovou por unanimidade a realização da X Convenção Brasileira de Malabaris e 
Circo – Unicamp, dias 31/10, 01 e 02/11/2008, sob a coordenação do Prof. Dr. 
Marco Antonio Coelho Bortoleto. 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
28 de agosto de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 
 

 
 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 60/08 

 
 
 
 

REF.: PROCESSO Nº 01-P-12773/2005 
SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO 
INTERESSADO: JAVIER ANTONIO QUINONES CARIS 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 128ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de agosto de 2008, 
homologou o parecer emitido pela Comissão de Revalidação de Diploma da 
FEF/UNICAMP referente a solicitação feita por Javier Antonio Quinones Caris 
para Revalidação do Diploma de Graduação em Educação Física emitido pela 
Pontificia Universidad Catolica do Chile. 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
28 de agosto de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 
 

 
 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 61/08 

 
 
 
 
 

REF.: PROCESSO Nº 01-P-11566/2005 
SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO 
INTERESSADO: CAMILA SILVA MENDES 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 128ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de agosto de 2008, 
homologou o parecer emitido pela Comissão de Revalidação de Diploma da 
FEF/UNICAMP referente a solicitação feita por Camila Silva Mendes para 
Revalidação do Diploma de Graduação em Educação Física emitido pela Union 
College, Barbourville/Kentucky/Estados Unidos. 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
28 de agosto de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 
 

 
 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 62/08 

 
 
 
 
 

REF.: RESOLUÇÃO DEM/FEF/Nº 12/2008 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 128ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de agosto de 2008, 
aprovou por unanimidade o relatório das atividades desenvolvidas, no período de 
março/2006 a maio/2008, pela Professora Doutora Elizabeth Paoliello Machado de 
Souza na condição de Professora Colaboradora.  
 
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
28 de agosto de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 
 

 
 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 63/08 

 
 
 

Ref.: Resolução DEAFA/FEF/Nº 02/2008 
Solicitação de Licença Sabática do Prof. Dr. Roberto Vilarta 
Período: 01/01/2009 a 30/06/2009 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 128ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de agosto de 2008, 
aprovou a solicitação de Licença Sabática do Professor Doutor Roberto Vilarta, no 
período de 01/01/2009 a 30/06/2009.  
 
 

 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
28 de agosto de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 

 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 
 

 

 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 64/08 

 
 
 
 
REF.: RESOLUÇÃO INTERNA CPG/FEF/UEC Nº 88/2008 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 128ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de agosto de 2008, 
aprovou por unanimidade a distribuição de vagas do Processo Seletivo de Mestrado 
e Doutorado em Educação Física, com ingresso de alunos no 1º semestre de 2009. 

 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
28 de agosto de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 


